
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

##numero_data## 

Oggetto:  D. Lgs. n. 50/2016, art. 36 comma 2) lett. b) – Procedura negoziata per l’acquisizione, 

tramite MEPA, di n. 5 pick-up allestiti con modulo AIB per le necessità del Servizio di 

Protezione Civile. Base di appalto € 210.000,00 (IVA esclusa). CUP 

B72H19000220001 CIG 802298048A

VISTO il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della L.R. 15 ottobre 2001, n. 20;

VISTA la DGR 25/01/2017 avente per oggetto LR 20/2001 Istituzione delle Posizioni 
dirigenziali e di funzione

VISTA la DGR 1511/2017 e 237/2018 che assegna alla P. F .  Provveditorato la responsabilità 
dell’affidamento delle procedure sotto-soglia della Giunta regionale.

DECRETA

 di prendere atto che con Decreto n.  186  del  21/08 /2019   del Servizio Protezione Civile   si 
è provveduto ad approvare il progetto dell’affidamento in oggetto e ad indicare in modo 
dettagliato le attività amministrative che hanno condotto all’adozione del suddetto atto;

 d i  autorizzare l’avvio di  una procedura negoziata tramite  il  Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)  ai sensi de ll’ art. 36  lett. b)   comma 2   del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.  per l’acquisizione   di n.  n. 5 pick-up allestiti con modulo AIB ,  per un 
importo a base di appalto di € 210.000,00 (IVA esclusa);

 di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente  CUP   
B72H19000220001;

 di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG:    
802298048A

 d i prendere e dare atto che il responsabile del procedimento di cui all'articolo 31 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nominato nell’ambito del Servizio committente 
ai sensi e per effetti dell’articolo 3, comma 2, legge regionale 22 luglio 2013, n. 19 - 
Disciplina dei procedimenti contrattuali regionali, è  Marco Cerioni , funzionario  del 
Servizio di Protezione Civile;

 d i nominare quale Responsabile del procedimento di affidamento, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. n. 31 del D. Lgs n. 50/2016,  dott.ssa Francesca Ruggeri , funzionario della 
P. F. Provveditorato, Economato e Sicurezza nei luoghi di lavoro;



2

 di stabilire che la procedura viene avviata sulla base dei seguenti elaborati progettuali, 
predisposti, firmati dal Dirigente  David Piccinini  e dal RUP  Marco Cerioni  ed approvati   
con decreto n. 184 del 21/08/2019, del Servizio Protezione Civile:
 relazione tecnica
 capitolato speciale
 modulistica offerta economica

 di prendere e dare atto che, nella relazione tecnica è stato stabilito il valore dell’ appalto  
di cui all’oggetto, per un importo a base di appalto di € 210.000,00;

 di dare atto che la relazione tecnica, il capitolato tecnico , la modulistica per l’offerta 
economica,  approvati con Decreto del Dirigente  del Servizio di Protezione Civile n. 184 
del 21/08/2019 ,   sono parte  della documentazione di gara da includere nella successiva 
Richiesta di Offerta (R.D.O.), da immettere sul M.E.P.A;

 d i  stabilire che la procedura viene avviata sulla base dei seguenti documenti 
amministrativi redatti dalla scrivente struttura:
 disciplinare di gara
 patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione
 conto tracciato
 autocertificazione requisiti speciali

 di stabilire che gli allegati costituiscono  parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

 d i invitare a presentare un’offerta per la fornitura di cui trattasi gli operatori economici 
iscritti al bando  del M.E.P.A ,  denominato “ categoria “ Beni-  Veicoli e forniture per la 
mobilità – CPV 34144210-3;

 l ’offerta deve pervenire tramite Mercato Elettronico al Provveditorato (che è Punto 
ordinante della Regione Marche), individuato nel dott. Mauro Terzoni, entro  10 giorni 
lavorativi (sabato e domenica esclusi)  dalla data di pubblicazione della RDO, alle ore 
11:00, pena l’esclusione. Le offerte tardive saranno escluse in quanto irregolari ai sensi 
dell’art. 59, comma 3, lett. b) del Codice   di stabilire  che  con atto successivo  sarà 
nominata  la commissione giudicatrice e stabilita la data per la seduta pubblica, di cui si 
darà notizia ai partecipanti, tramite M.E.P.A.;

 la prima seduta virtuale pubblica, volta alla verifica della documentazione 
amministrativa trasmessa in formato digitale, sarà lo stesso giorno della scadenza alle 
ore 12:00, tramite M.E.P.A.;

 d i utilizzare il  criterio  del minor prezzo   di cui all’art. 95 , comma 4 ,  lettera  b  del D. Lgs. 
n. 50/2016, ai fini dell’aggiudicazione;

 d i stipulare il contratto  ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 smi, 
mediante scrittura privata da parte del committente;

 che con riferimento alla necessità di valutazione di potenziali rischi di natura 
interferenziale, si evidenzia che la struttura committente ritiene che la fornitura in 
oggetto non comporta rischi per i quali si renda necessaria la redazione di un D.U.V.R.I. 
ai sensi dell’art 26 del D. lgs n. 81/2008, come modificato dal D. Lgs. 106/2009, né di 
conseguenza costi aggiuntivi della sicurezza da considerare nella base di appalto p er 
ridurre o eliminare i rischi;

 d i dare atto che per l’appalto in oggetto non sono attive convenzioni C.O.N.S.I.P., di cui 
all’art. 26 della L. n. 488/1999, e non sono utilizzabili gli strumenti di acquisto attivabili   
presso la Stazione Unica Appaltante della Regione Marche (S.U.A.M.);



3

 di stabilire che la verifica dei requisiti avverrà tramite il sistema AVCPASS;
 d i stabilire che la copertura finanziaria della spesa  derivante dall’attuazione del presente 

atto è assicurata con la prenotazione di impegno assunto c on il Decreto del Dirigente   
del Servizio di Protezione Civile n. 184/2019;

 d i attesta re  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

 d i disporre la pubblicazione del presente atto per estratto sul B.U.R.M. e sul sito 
istituzionale della Regione Marche.

Il dirigente
(dott. Mauro Terzoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
D. Lgs n. 50 del 2016 s. m. i. Codice dei Contratti pubblici
L. 94/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” – Obbligo di 
Ricorso al MEPA e s. m. i. 
L. 135/2012 – Nullità dei contratti stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 L. 23/12/1999 n. 
488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento mediante 
C.O.N.S.I.P.
L.R. 12/2012 – Istituzione della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche.
DGR  n. 1511/2017 che assegna la respo n sabilità dell’affidamento dei contratti sotto soglia 
comunitaria alla P. F. Provveditorato, Economato e Sicurezza nei luoghi di lavoro e s. m. i.
DGR 237/2018 – che detta ulteriori disposizioni sulle modalità di affidamento  dei contratti sotto 
soglia comunitaria della P. F. Provveditorato, Economato e Sicurezza nei luoghi di lavoro.

Motivazione 
Con deliberazioni n. 1511 del 18 dicembre 2017 e n. 237 del 26 febbraio 2018 la Giunta 
Regionale ha adottato, le misure organizzative dirette alle strutture della stessa Giunta, in 
base alle quali si è stabilito che la PF Provveditorato è il soggetto competente ad avviare e 
concludere, tra l’altro, le procedure contrattu ali per l’acquisizione di beni e  servizi di importo 
inferiori   alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs . n. 50/2016, ad eccezione di quelle avviate ai 
sensi dell’art. 63 dello stesso decreto legislativo, nonché di quelle riguardanti i beni o i servizi 
ICT.
La fase di progettazione ed esecuzione resta di competenza delle strutture stesse che 
assumono il ruolo di stazione appaltante.
In attuazione delle misure organizzative di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 18 
dicembre 2017 n. 1511, integrata con deliberazione 26 febbraio 2018 n. 237 -    con il decreto  n. 
186   del 21/08 /2019 del D irigente del   Servizio Protezione Civile ,  venivano inviati  gli elaborati 
tecnici, approvati con lo stesso, per consentire l’avvio da parte della PF Provveditorato, 
economato e sicurezza sui luoghi di lavo ro, della gara per l’acquisizione , tramite   MEPA, di n.  5 
pick-up allestiti con modulo AIB per le necessità del Servizio di Protezione Civile.
Tale documentazione è pervenuta alla scrivente struttura:

 relazione tecnica
 capitolato speciale
 modulistica per offerta economica

I suddetti elaborati risultano firmati da  David Piccinini  in qualità di Dirigente  del Servizio 
Protezione Civile e da Marco Cerioni in qualità di RUP.
Accertato che per   l'appalto in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP, né utilizzabili gli 
strumenti di acquisto attivabili presso la Stazione Unica Appaltante della Regione Marche 
quale centrale di committenza regionale, si  dispone  di procedere con  Richiesta di Offerta 
(R.D.O.), da immettere sul M.E.P.A.  al bando denominato “ Beni- Veicoli e forniture per la 
mobilità – CPV 34144210-3;
Considerato la tipologia della fornitura e l’importo sotto soglia comunitaria, è obbligo 
procedere, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. c, D.LGS. 50/2016 mediante procedura negoziata  
tramite invito a presentare un’offerta via MEPA da aggiudicare all’offerta col minor prezzo.



5

Si propone di individuare  la migliore offerta in base al criterio  del minor prezzo , in  conformità 
all’art. 95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. 50/2016. 
La scrivente struttura dato atto che ha predisposto i seguenti schemi di documenti 
amministrativi di propria competenza:
- disciplinare di gara;
-  patto di integrità  e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione. L’elaborato denominato “patto di integrità e 
disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione” ed i relativi allegati, prevedono tutte le disposizioni atte a prevenire 
e verificare situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della 
legge 241/1990, nonché a garantire il rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 2, comma 3, 
del DPR 62/2013 e all’articolo 53, comma 16 ter, del D.LGS. 165/2001;
- conto tracciato;
- autocertificazione requisiti speciali.
In aggiunta alla predetta documentazione, si prend e atto della relazione tecnica,  del capitolato 
tecnico  e della modulistica per l’offerta economica, approvati  dalla struttura richiedente  con il 
decreto n. 186/2019, che si provvederanno ad allegare alla Richiesta di Offerta RdO – Mepa.
Con riferimento alla necessità di valutazione di potenziali rischi di natura interfe ren ziale, si 
evidenzia che  la struttura committente ritiene che  la fornitura in oggetto non comporta rischi 
per i quali si renda necessaria la redazione di un D.U.V.R.I. ai sensi dell’art 26 del D. lgs n. 
81/2008, come modificato dal D.   Lgs. 106/2009, né di conseguenza costi aggiuntivi della 
sicurezza da considerare nella base di appalto per ridurre o eliminare i rischi.
La copertura finanziaria della spesa derivante dall’attuazione del presente atto è assicurata 
con la prenotazione di impegno assunto con il sopra citato DDS n. 186/2019.
Si dà  inoltre  atto che ,  le pren otazioni assunte con il  decreto  n.  186 /2019 ,  daranno luogo ad 
impegni di spesa ad avvenuta aggiudicazione definitiva, nel rispetto dell’art. 56 del D. Lgs. 
118/2011.

Esito dell’istruttoria
Alla luce delle predette considerazioni, il sottoscritto responsabile del procedimento
PROPONE
l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
dott.ssa Francesca Ruggeri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A Disciplinare
Allegato B Patto di integrità
Allegato C conto tracciato
Allegato D autocertificazione requisiti speciali
 


	NumeroDataRep: n. 566 del 11 settembre 2019
		contact.01
	2019-09-10T16:45:35+0200
	location.01
	FRANCESCA RUGGERI
	reason.01


		contact.02
	2019-09-11T09:29:44+0200
	location.02
	Mauro Terzoni
	reason.02




